19. κατακλείσαντι M. mg. 23. ἀπολέσθαι P.

ad mutabilitatem proni sunt et rebus novis capiuntur, si et occasio-
 nem repererint, qua male de se meritis facillime par reposituros
 sperent, magis eorum inconstantia et dolus exspectandus est: si
 prope habeant scilicet, qui aut malis eos praesentibus eripiat, aut
 donis eos ac beneficiis cumulet. Praeterea si te hodie liberis tuis
 adhuc parvis mors e medio tollat, (homo enim natus cum sis, hu-
 manum nihil a te alienum ducere debes,) exclamata est eorum fel-
 licitas. Nam ipsos cum matre gubernare imperium temporibus adeo
 duris ac difficilibus, rebus omnino eversis, impossibile est. Relin-
 quitur ergo, ut aut illum, qui iam custoditur, advocetis eumque
 omnium consensu imperatorem eligatis, aut alium quempiam, qui
 longe plures sui studiosos habuerit solertiorque et ad imperandum
 aptior videatur. Si itaque meus eligatur, certum est mihi, nihilo
 minus elaboraturum, ut illum liberi tui mansuetiorem experiantur,
 quam ille te experiatur, si clausum in carcere usque ad mortem re-
 tinueris, ut gravius nihil addas. Sin ad alium quandam (quod Deus
 avertat) imperium transferatur, non audeo dicere, quid futurum sit,
 et ipsa malorum exspectatio etiam vocem mihi intercludit: nec quid-
 quam spei superest, quin omnes omnimodis pereamus. At si, quod

- A. C. 1355 ὄπερ αὐτὸς ἐκόντι προείλου, νῦν καὶ εἰς ἔργον ἐθαλήσεις ἀγα-
 P. 897 γεῖν, ἄριστα ἔση σαντιῶ τε κἀκείνῳ βεβουλευμένος. ἐκεῖνός
 τε γὰρ τῶν δεσμῶν ἀπολυθεὶς, αἰεὶ σοι χάριν εἴσεται βεβαίαν
 τῆς εὐεργεσίας καὶ ζῶντί τε πειράσεται εὐγνωμονεῖν καὶ
 ἔργοις αὐτοῖς ποιεῖν καταφανές, ὡς εἰς ἄξιον κατέδου τὰς 5
 εὐεργεσίας, καὶ μετὰ τελευτῆν, εἰ τοῦτο συμβαίῃ, πάντα ἔ-
 σται τοῖς παισὶ τοῖς σοῖς καὶ πᾶσιν, οἷς ἔχει, ἂν τινες ἀδι-
 κεῖν ἐθέλωσιν, ἐπικουρήσει καὶ συνδιατηρήσει τὴν ἀρχὴν
 αὐτοῖς, ὡς ἂν ὑπὲρ οἰκείων καὶ φίλου καὶ γνησίου παίδων
 V. 714 ἀγωνιζόμενος. καὶ σὺ τὸν ἐπίλοιπον ἥδιστα βιώσεις βίον, 10
 οὐ τῶν φροντίδων μόνον ἀπηλλαγμένος καὶ τῶν ἄλλων δυσ-
 χερῶν, ἃ ὑπομενεῖς ἐκ τῶν ὑπονοιῶν, ἀλλὰ καὶ τῆς εἰς ἐκεῖ-
 νον εὐεργεσίας μεγάλας εὐθύς καρπούμενος τὰς ἀμοιβὰς,
 B εὐφημούμενος ὑπὸ πάντων καὶ τῆς μεγαλοψυχίας θαυμαζό-
 μενος. πρὸς τούτοις δὲ καὶ τοὺς προσήκοντας ἐκείνῳ πάν- 15
 τας πολλὰς σοι χάριτας εἰδέναι παρασκευάσεις, καὶ ὥσπερ
 τισὶ δεσμοῖς ἀβρόχτοις εὐνοίας δῆσεις, ἢ ὑφ' ὧν ἀναγκασθή-
 σονται διὰ βίου τῶν εἰς εὐδοξίαν καὶ ὠφέλειαν τὴν σὴν ἡ-
 κόντων μηδενὸς καταμελεῖν. ὡς οὖν ἐπὶ μεγάλοις ἀγαθοῖς
 ἐπιδειζόμενος τὴν μεγαλοψυχίαν, μὴ μέχρι λόγων μόνον στή- 20
 σης τὴν ὄρμην, ἀλλὰ τὰ καλῶς βεβουλευμένα ταχέως φα-
 νῆναι καὶ εἰς ἔργον ἀγαγῶν.”
- C μζ. Τοιαῦτα μὲν βασιλεὺς ὁ Καντακουζηνὸς πρὸς τὸν